PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 11 de agosto de 2023.

Oficio n® 17081/23 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 447/2023.

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n®447/2023, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Oficio n2 1031/2023-GP, de 4 de agosto de 2023, dessa Casa de Leis, sobre necessidade de manutengio e reparos
na estrutura fisica do Hospital Municipal Padre Germano Lauck, remetemos a manifestagdo da Fundacdo de Saude
de Foz do Iguagu — FMSFI —, por meio do Oficio n? 1275, de 9 de agosto de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Transparéncia e Governanga

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOAO MORALES
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU — PR
DESPACHO

1 — Leitura no expediente;
2 — A disposicao no SAPL.

Em 16/08/2023



N FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUAGU
Hospital Municipal Padre Germano Lauck

Oficio n.° 1275/2023
Foz do Iguagu, 09 de AGOSTO de 2023.

De: FMSFI - DG - DIRETORIA GERAL

Para: SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E MONITORAMENTO DOS
REQUERIMENTOS LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 447/2023

Prezados,

Servimo-nos do presente para encaminhar respostas aos questionamentos contidos no oficio
supracitado, conforme abaixo:

a) Quando foi realizada a ultima vistoria técnica afim de constatar a necessidade de manutengao
e reparos na estrutura fisica do hospital?

R) O Hospital Municipal mantém um departamento de manutengdo que, permanentemente, atua no
sentido de identificar e promover os reparos técnicos e estruturais que este nosocémio demanda. A
indicagcao das necessidades também parte dos servidores que atuam em cada area de forma continua e,
na medida do possivel, eis que o orcamento e a lotagdo do hospital nem sempre permitem uma corre¢ao
rapida, as medidas necessarias sao levadas a efeito.

b) Em que periodicidade ocorrem tais vistorias?

R) Como explicado acima, as vistorias sdo constantes e feitas por servidores da Manutencdo e dos
setores onde exercem suas atividades.

c) Na ultima vistoria realizada, ficou evidenciado necessidade de manutencédo ou reparos? Se
sim, quais foram as necessidades observadas e em quais setores?

R) O hospital tem uma area construida de 15.512,23 metros quadrados. Boa parte desta estrutura é
bastante antiga e vem sendo aos poucos 'reconstruida’, com substituicado de parte elétrica, hidraulica,
etc.

Além do tamanho e idade do imdével, devemos lembrar que passam pelo local milhares de pacientes e
visitantes por ano, além dos quase 1,6 mil servidores. O desgaste de pisos, paredes, portas, escadarias,
calcadas e estacionamento € enorme e a equipe esta em constante movimento para manter o hospital
aberto e atendendo a populagédo, com higiene e conforto necessarios.

Rua Adoniran Barbosa, n° 370 - Jardim Central

Foz do lquacu/PR - Teiefone: (045) 3521-1951 / 3521-1950 R/K



= FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUAGU
Hospital Municipal Padre Germano Lauck

Oficio n.° 1275/2023

Foz do Iguagu, 09 de AGOSTO de 2023.

De: FMSFI - DG - DIRETORIA GERAL

Para: SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E MONITORAMENTO DOS
REQUERIMENTOS LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 447/2023

d) Constatadas as necessidades quais providéncias foram tomadas?

R) Como dito alhures, as necessidades sdo constantes assim como a realizagdo de manutengéo e
melhorias. Sempre dentro do que possibilita o orgamento do HM que, atualmente, quase nao faz frente
as demandas de atendimento assistencial dos pacientes.

Colocamo-nos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

André Ricardo Cério Di Buriasco
Diretor Presidente da Fundagao Municipal
Resolugéo 002/2023
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
NuUmero: 1.275/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 447/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ea333289-2e39-4f84-a7ba-5284bbcc5e11&cpf=90845137972
e utilize o cddigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
ea333289-2e39-4f84-a7ba-5284bbcc5e11

Hash do Documento

38A48A16F93BE656D35A6EA26658E6A58666D9F3DDBF418EA7C6319602BC510F

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/08/2023 é(s&o) :

Andre Ricardo Corio Di Buriasco (Signatario) - CPF: ***45137972** em 10/08/2023 19:33:55 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgédos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO0:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (563736656491)

Data: 14/08/2023 04:06 Data: 15/08/2023 08:39



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 17.081/2023
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 447/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=06b2fad8-443d-449a-96c6-a4b283fd815f&cpf=53736656491
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
06b2fad8-443d-449a-96¢c6-a4b283fd815f

Hash do Documento

BDD2A6FD670608E1CBF34E8F7DA898F5C9334CB9C9815AD71691B621408A1EA9

Anexos

447-2023.pdf - 9b6a5274-2146-460e-9bb8-26ca0b98dfbd
RESPOSTA REQ 447-2023 - OFICIO- N° 1275-2023 - FMSF|.pdf - 5a623d86-9367-450b-9c30-0e7d8efe19a5

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/08/2023 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 14/08/2023 16:06:16 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 15/08/2023 8:39:49 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administracao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



